РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «_21__»   _____10_____2021 г.        №__583__

г. Жуковка

Об установлении ограничительных

мероприятий (карантина) по африканской

чуме свиней

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года №

4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления профилактических,

диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены

карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и

ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержденными приказом Минсельхоза

России от 28 января 2021 года № 37, руководствуясь Указом Губернатора Брянской

области  № 146 от 20 октября 2021 года «Об установлении ограничительных мероприятий

(карантина) по африканской чуме свиней»,

1. Утвердить План мероприятий по ликвидации инфицированного объекта АЧС и

предотвращению распространения возбудителя (далее - План).

2. Определить холодильные витрины по размещению колбасных изделий в магазине

«Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенных по адресу: Брянская область, Жуковский

муниципальный округ, г. Жуковка, ул. Карла Маркса, д. 76, инфицированным объектам.

3. Установить ограничительные мероприятия (карантин) до принятия решения об их

отмене после проведения мероприятий, предусмотренных Ветеринарными правилами

осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных

мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на

предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней,

утвержденными приказом Минсельхоза России от 28 января 2021 года № 37.

4. Рекомендовать начальнику ГБУ Брянской области «Жуковская межрайонная

ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» обеспечить неукоснительное

соблюдение Плана.

5. Данное распоряжение опубликовать в установленном порядке.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации       О.А. Воронин

Отослано: Заведующим секторами, начальнику сектора отдела по работе с территориями

администрации Жуковского муниципального округа Брянская области, сектору ГО и ЧС

администрации Жуковского муниципального округа Брянская области, отделу ОНДПР по

Жуковскому району, МО МВД России «Жуковский», АО «Жилкомхоз»,, ГБУ Брянской области

«Жуковская райветстанция по борьбе с болезнями животных», ТО Управления Роспотребнадзора

по Брянской области в Жуковском, Дубровском, Рогнединском и Клетнянском районах, филиалу

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в г. Жуковка Брянской области», ПСЧ-34

Приложение

к распоряжению администрации

Жуковского муниципального округа

от « ___ » _________ 2021 г. № _____

П Л А Н

мероприятий по ликвидации инфицированных объектов АЧС

и предотвращению распространения возбудителя

№

п\п
Проводимые мероприятия Исполнители Срок исполнения

1 Мероприятия на инфицированных объектах

1.

Обеспечить проведение дезинфекции холодильников

(морозильных камер после их разморозки) и имеющегося в

них оборудования

Начальник ГБУ Брянской области

«Жуковская межрайонная ветеринарная

станция по борьбе с болезнями животных»

(по согласованию), владельцы продукции

(по согласованию)

в сроки, установленные пунктами

48 - 49 Правил

2.

Обеспечить уничтожение имеющихся продуктов убоя свиней

и продуктов их переработки, в отношении которых установлен

диагноз АЧС, в соответствии с пунктами 46 и 47 Правил

Начальник ГБУ Брянской области

«Жуковская межрайонная ветеринарная

станция по борьбе с болезнями животных»

(по согласованию), МО МВД России

«Жуковский» (по согласованию)

в соответствии с пунктами 46, 47

Правил

3.

Переработать при температуре не менее 70°С в течение не

менее 30 минут, в том числе на консервы, или уничтожить

путем сжигания продукты убоя свиней (продукты их

переработки), в случае если их переработка, упаковка,

хранение, транспортирование осуществлялось одном

оборудовании и (или) в одном помещении с продуктами убоя

свиней и продуктами их переработки, в отношении которых

установлен диагноз на АЧС, а также продукты убоя (продукты

переработки продуктов убоя) животных других видов,

переработка, транспортирование и хранение которых не

осуществлялись изолированно от продуктов убоя свиней

(продуктов их переработки), за исключением продукции,

Владелец свиней, иные лица, находящиеся

на территории инфицированных объектов

до завершения проведения

мероприятий

упакованной в герметичную (в том числе вакуумную)

упаковку. Полученные при переработке кости, шкуры, обрезки

и отходы проварить в течение не менее 30 минут, при

температуре в толще продукта не менее 70°С или уничтожить

путем сжигания

4.

Подвергнуть дезинфекции по внешней оболочке 5-

процентным раствором хлорамина с экспозицией 3 часа или

другими дезсредствами условии, что упаковка сохраняет свою

герметичность после такой обработки продукты убоя свиней

(продукты их переработки), а также продукты убоя (продукты

переработки продуктов животных других видов, переработка,

транспортирование и хранение которых не осуществлялись

изолированно от продуктов убоя (продуктов переработки

продуктов убоя) свиней, упакованные в герметичную (в том

числе вакуумную) упаковку, при условии их предшествующей

переработки и упаковки изолированно от продуктов убоя

свиней и продуктов их переработки, в отношении которых

установлен диагноз на АЧС, хранившиеся с ними в одной

холодильной камере

Начальник ГБУ Брянской области

«Жуковская межрайонная ветеринарная

станция по борьбе с болезнями животных»

(по согласованию) владелец свиней, иные

лица, находящиеся на территории

инфицированных объектов

до завершения проведения

мероприятий

5.

Осуществить дезинфекционную обработку с применением

дезсредств оборудования, инвентаря, одежды и обуви,

используемых при переработке продукции, указанной пункте

58 Правил, после каждой производственной смены

Начальник ГБУ Брянской области

«Жуковская межрайонная ветеринарная

станция по борьбе с болезнями животных»

(по согласованию), владельцы продукции,

иные лица, находящиеся на территории

инфицированных объектов

до завершения проведения

мероприятий

2 Отмена карантина

6.

Представление в управление ветеринарии Брянской области

заключения о выполнении мероприятий, предусмотренных

Правилами и настоящим Планом

Начальник ГБУ Брянской области

«Жуковская межрайонная ветеринарная

станция по борьбе с болезнями животных»

(по согласованию)

после проведения мероприятий,

предусмотренных Правилами

настоящим Планом